— 1 —

苏州市财政局文件

苏财购〔2021〕48 号

关于印发苏州市 2022 年度
政府采购网上商城品目的通知

市级各预算单位，各县级市（区）财政局，市政府集中采购中心，

各定点电商、协议供货商、服务商，系统运维商：

2022 年度苏州市网上商城包含商城直购、协议供货和定点采

购（服务项目）三种类型，依据《转发省财政厅关于印发江苏省

2022 年政府集中采购目录及标准的通知》（苏财购〔2021〕35 号）

和全省联动协议供货实施进度，经研究，我们制定了《苏州市 2022

年度政府采购网上商城品目》，现印发给你们，请遵照执行，并

明确如下事项：

一、除协议供货和定点采购，网上商城二级品目 50 万元（不

— 2 —

含）以下，采购人应通过网上商城直接采购。2022 年优化调整部

分二级品目，新增热式打印机、通用应用软件、室内照明灯具。

二、服务器、台式计算机、便携式计算机、激光打印机、针

式打印机、防火墙、入侵检测设备、安全审计设备和空调机（不

含多联机空调）实行协议供货。协议供货品目 100 万元（不含）

以下，采购人应按照《关于苏州市级预算单位实行网上商城和网

上竞价采购的通知》（苏财购字〔2016〕24 号）要求，先采用网

上竞价方式采购。

对于采购 50 万元（不含）以下协议供货，如第一次网上竞价

未成交，采购人可以选择再次发起网上竞价，或直接与某一协议

供应商进行议价采购，或在协议供货范围内通过网上商城直接采

购，但最终成交价格不得高于全省联动协议供货中标价格。

对于采购 50 万元（含）以上，100 万元（不含）以下协议供

货，如第一次网上竞价未成交，采购人可以选择再次发起网上竞

价，或直接与某一协议供应商进行议价采购，但最终成交价格不

得高于全省联动协议供货中标价格。

三、为进一步满足采购人实际需求，提升采购效能，从 2022

年起，市政府集中采购中心牵头组织实施审计服务定点采购，采

购人（市级、姑苏区、高新区、吴中区、相城区）从入围服务商

内，择优选择，具体交易规则另行制定下发。

附件：苏州市 2022 年度政府采购网上商城品目

— 3 —

（此页无正文）

苏州市财政局

2021 年 12 月 27 日

— 4 —

附件

苏州市 2022 年度政府采购网上商城品目

总分类 一级 二级 备注

计算机设备及

软件（A0201）

计算机设备
平板式微型计算机★、掌上电脑

服务器、台式计算机★、便携式计算机★ 协议供货

计算机网络设备 路由器、交换机、集线器、光端机、上网卡、调制解调

器

信息安全设备 防火墙、入侵检测设备、安全审计设备 协议供货

存储设备 闪存盘（优盘）、移动硬盘、光盘、数码相机伴侣、小

型数码录音设备

输入输出设备

喷墨打印机、热式打印机、扫描仪、液晶显示器★、非

液晶显示器、鼠标器、键盘、图形板、光笔、语音输入

设备、手写式输入设备、数据录入设备

激光打印机★、针式打印机★ 协议供货

计算机软件 基础软件、通用应用软件、信息安全软件

计算机设备零部件 计算机设备零部件

办公设备

（A0202） 办公设备

复印机、投影仪、投影幕、多功能一体机、照相机、镜

头及器材、电子白板、LED 显示屏、触控一体机、刻录

机、速印机、胶印机、装订机、配页机、折页机、碎纸

机、光盘粉碎机、硬盘粉碎机、芯片粉碎机、条码扫描

器、打字机、办公设备零部件、其他办公设备

图书档案设备

（A0204） 图书档案设备 固定架、密集架、案卷柜、磁带柜、档案卷盒、卷夹、

卷皮

电气设备

（A0206）

电源设备 稳压电源、不间断电源（UPS）

生活用电器

电冰箱、冷藏柜、风扇、通风机、空气滤洁器、空气净

化设备、排烟系统、取暖器、调湿调温机、洗衣机、吸

尘器、洗碗机、擦窗器、地板擦洗机、电驱蚊器、熨烫

电器、电饭锅、微波炉、电动食品搅拌器、电动食品研

磨机、饮水器、电热水器★、其他生活用电器

空调机（额定制冷量 14000W 及以下的空调机，不含多

联机空调）★ 协议供货

照明设备 室内照明灯具★、除害虫用灯、手电筒

电气机械设备 电动工具

— 5 —

总分类 一级 二级 备注

通信设备

（A0208）

电话通信设备 固定电话机

传真及数据通信
设备 传真机

广播、电视、
电影设备

（A0209）

电视设备★ 电视机★

视频设备 录像机、摄录一体机、普通摄像机及附件设备、平板显

示设备、DVD 机、VCD 机

音频设备 录放音机、收音机、功放设备、音响电视组合机、话筒

设备、扩音设备、音箱

文艺设备

（A0335） 乐器 弓弦乐器、管乐器、打击乐器、键盘乐器、乐器辅助用

品及配件

体育设备

（A0336） 健身设备 健身器材

办公消耗用品

及类似物品

（A09）

办公用纸 复印纸、打印纸、速印纸、传真纸、通用信纸、通用信

封、通用记事本簿、便签、易事贴、奖状、证书

文件管理用品 名片册、杂志架、文件夹（袋）、档案袋、文件栏（柜）、

板夹、报告夹、票夹

书写工具 笔类、笔芯、墨水、橡皮、颜料

桌面用品 订书机、打孔机、起钉器、笔筒、卷笔刀、书立、剪、

刀、尺、针、钉、夹、胶带、胶水、计算器、电池

财务用品 印台、印油、印泥、账本、单据、凭证、号码机

办公耗材 硒鼓、墨盒、色带、碳粉、碳带、色带架

清洁用品 卫生用纸制品、消毒杀菌用品、肥皂和合成洗涤剂、清

洁工具

教学用具 黑白板、粉笔、板擦、教学用尺、考试用纸、教学用计

算器

体育用品 乒乓球、羽毛球、篮球、足球、排球、球拍、台球、实

心球、棋牌、跳绳、哑铃、毽子、沙包

劳保五金 胶鞋、雨具、口罩、防护眼镜、安全帽、防护绳索、毛

巾、五金工具、开关插座

其他办公消耗用品 其他办公消耗用品

服务项目 审计服务 定点采购

品目说明：
1．二级品目 50 万元（不含）以下，应通过网上商城采购；备注为“协议供货”的 100 万元（不含）

以下，应先通过网上竞价采购。
2．带★标识品目为节能产品政府采购品目清单强制采购品目。
3．电商需提供自营本国商品，即有生产制造厂商或其指定的授权代理商（授权代理商须提供原厂授

权文件）授权销售的授权函。
4．仅限二级品目范围内，采购人如在定点电商已上架商品中选不到所需商品，可通过“心愿单”功

能提出。
5．若遇政策调整，品目将适时调整。

— 6 —

信息公开选项：主动公开
苏州市财政局办公室                       2021 年 12 月 27 日印发